JACIARA GOV€RNO MUNICIPAL
TRABALHO COM PRAZER

LEI NO 870, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2OOí.

VALDIZETE MARTINS NOGUEIRA, Prefeito Municipal de
Jaciara, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribui@es legais,
faz saber gue a Câmara de Vereadores aprovou e ele sanciona a
seguinte Lei:

Artigo 10 - Fica incluido na Lei n.o 8Ogf20OO - LDO - Lei das
Diretrizes Orçamentárias, o seguinte Programa:

Programa - 75.11 - Ampliaçáo Pronto Atendimênto Municipal
Obietivo - Proporcionar aos MunÍcipês melhoria no atendimento de urgência e

emergência

Artigo ? - Fica Autorizado o Poder Execúivo Municipal de Jaciara,
a abrir Crédíto Adicional Especial ao orçamênto geral do Município, no valor de
RS 550.000,00 (Quinhentos e cinquenta mil reais), destinado a conigir délicit de
programaçpo, com a seguinte classiÍicação orçamentária:

órgão
Unid. Orçam.
Funçáo
Programa
Sub programa
Projeto

"DISPÔE SOBRE A INCLUSÃO DE
NOVO PROGRAUA NAS LEIS NOS.

682,1997 - PI-ANO PLURIANUAL - E
LEI 809'2ü'0, DAS DIRETRIZES
oRçAMENTAR|AS, .BEM COMO, A
ABERTURÂ DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL AO ORÇAiIENTO VIGENTE,
E DÁ OUTRAS PROVTDÊNCNS"

17
31
13
75

424
3089

Sec. De Saúde e Meio Ambiente
FMS - Fundo Mun. De Saúde
Saude e Saneamento
Saúde
Assistênc. Medic. Sanitária
Ampliação Pronto Atendimento / Iaaú

4 0.0.0
41.0.0
4.1.1.0
TOTAL

550.000,00
550.000,00

JACIARA GOVERNO MUNICIPAL
T [t A,BALH(] r*Otut PÍt/q.ZE t<

Artigo 3 - O crédito autorizado no artigo anterior terá como fonte de
recursos a anulação parcial de DotaÉo Orçamentaria, e convênio Íirmado mm a
FUNASA - Funclação Nacional de Saúde, c.om as seguintes Classificações
Orçamentárias:

Artigo 4 o Esta Lei entrará em vigor na data de sua PublicaÉo,
revogada as disposi@es em Contrário.

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
Obras e instalaçóes

Gabinete
Em, 3í

do Prefeito de Jaciara
de Dezembro de 2001.

PrefeiÍo Municipal

Despacho: Sanciono a presente Lei, sem ressalvas.

VALDIZE
Prefeito Municipal

MARTINS NOGUEIRA

S NOGUEIRA

V

Registrada e Publicada de conformidade com a legislação vigente, com
eÍixação nos lugeres de cosfume estabelecidos f, l*i Municipal. Data
supr8.

' 't .:L
CLAÚDI-ÔXIMENES LOPES
Sec. Mun. Adm. Supervisão e Planejamento

JACIARA GOVÉRNO MUNICIPAL Ã

TRA'BALHO COM PR/q,ZER

PROJETO DE LEI NO 051, DE 01 DE NOVEHBRO DE 20í,1

fuíENTÁ: 'DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DE NOYO PROCRÁMÁ NAS LEIS
NTj.fi2/1997 PL/NO PLURUNUAL _ E ilEI 809/2N0, DAS
DIRETRIZES ORÇÁMENTANAS, Bil,t COMO, Á ÁBRTURA DE
CREDITO ADICIONAL NPECUL ÁO ORÇAMENTO WGENTE, E Dh
OWRÁS PROWDENCIAS" -úfl

o"L

ú
JACIARA GOV€RNO MUNICIPAL T

TRAB/I\.LHO C(fM PRAZER

MENSAGEM DO PROJETO DE LEI N' O5I, DE OI DE NOVEMBRO DE 2OOT

Tem a presente a finalidade especial de encamiúar a este Soberano
Parlamento, para apreciação e aprovação dos nobres Vereadores, o Projeto de Lei n.o
051/2001, autorizando Abernrra de Credito Adicional Especial, para prover os recursos de
despesas visando a reforma e ampliação da unidade hospitalar Pronto Atendimento.

Considerando que a reforma e ampliação da aludida unidade hospitalu tem
por objaivo precípuo a ampliação do espaço fisico e dar melhor atendimento aos pacientes
que necessitam de trdamento médico ern casos de urgência e anrergênci4 bem como,
proporcionar mais conforto e comodidade às p€ssoas que frequentam aquele nosocômio em
busca de atendimento médico.

O Orçamento do municipio não contemplou Dotação Orçamentária Própria
para atender as receitas alocadas através de convênios juntos aos órgãos governamentaig e,
necessário se faz a abertura de créditos adicionais para efetivação de tais gastos.

Considerando que os tennos constantes do incluso Projeto, por si próprios,
justificam, plenamentg a sua aprovação, resta a este Executivo Municipal, em exercendo as
sua atÍibuiçõês obrigacionais, via da presente mensâgem, encaminháJo a essa Casa de Leis,
para que possanq Vossas Excelências, após as necessárias apreciações, transformáJo em
Lei, em REGIME DE URGÊNCIA de conformidade mm o artigo 55 da Lei Orgânica
Munic.ipal de laciara, com convocações de sessões, nos termos do REGIMENTO
INTERNO dessa Câmara de Vereadores.

Reiterando pÍotestos de estima, consideração e apr€ço, extensivos a seus
Pares, subscreve mui

v S NOGUEIRA
Prefeito Municipel

EXCELENÚSSTMO SENHOR.
VEREADOR IRON REZENDE DE ANDRADE
MD. PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE JACIARA

Senhor Prcsidente,
Senhores Vereadores

TR,q'BALHO C()M PR^'ZER

PROJETO DE LEI NO 05Í , DE Oí DE NOVEiIBRO DE 2.OOí

"DEPÔE SOBRE A INCLUSÃO DE
NOVO PROGRAMA NAS LEIS NOS.

682í997 - PI.ANO PLURIANUAL - E
LEI 8O9/2(nO, DAS DIRETRIZES
oRÇAilENTARTAS, BEM COMO, A
ABERTURA DE CRÉDrO ADICIONAL
ESPEC]AL AO ORçAIIENTO VIGENTE,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNOAS"

VALDIZETE MARTINS NOGUEIRA, Prefeito Municipal de
Jaciara, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuiçóes legais,
faz saber que a Câmara de Vereadores aprovou e ele sanciona a
seguinte Lei:

Artigo 10 - Fica incluído na Lei n.o 809/2000 - LDO - Lei das
Diretrizes Orçamentárias, o seguinte Programa:

Programa - 75.11 - Ampliação Pronto Atendimento Municipal
Objetlvo - Proporcionar aos Munícipes melhoria no atendimento de urgência e

emergência

Artigo 20 - Fica Autorizado o Poder Executivo Municipal de Jaciara,
a abrir Crédito Adicional Especial ao orçamênto geral do MunicÍpio, no valor de
R$ 550.000,00 (Quinhentos e cinquenta mil reais), destinado a conigir déficit de
programaçpo, com a seguinte classiÍicaÉo orçamentária:

órgão
Unid. Orçm.
Função
Programa
Sub programa
Projeto

17
31
13
75

428
3089

JACIARA GOV€RNO MUNICI PAL
ôl
4

Sec. De Saúde e Meio Ambiente
FMS - Fundo Mun. De Satrde
Saúde e Saneamento
Saúde
Assistenc. Medic. Sanitária
Amplia@ ProntoAtendim

4.0.0.0
4.1.0.0
4.1.1.0
TOTAL

óç
JACIARA GOVERNO M UNICIPAL &

TRABALH(f C(fM PRAZER

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
Obras e instala@es 550.000,00

550.000,00

Artigo 30 - O crédito autorizado no artigo anterior terá como fonte de
rearrsos a anulação parcial de Ootaçáo OrçamentaÍia, e mnvênio firmado com a
FUNASA - Fundação Nacional de Szude, com as s€guirúes Classificaçôes
Orçâmentárias:

Artigo 4 o Esta Lei entrará em vigor na data de sua Publicação,
revogada as disposiçoes em Contrário.

Gabinete do Prefeito de Jaciara
Em, 0í de Novembro de 2.ü)i

V TINS NOGUEIRA
Prefeito Municipal

b(
x

CAMARA MUNICIPAL DE TACIARA
ESTADO DE MATO GROSSO

PROJETO DE N.o I

LIDO a M m do Projeto

t

(

SESSÃO

PROTOCOLO GERAL N."
PROCESSO N.O

SALA DE SESSÕES
JACIARA,

clo onvini

q9L

12001.

L
oF. . ADMINISTRATIVO

§:l
E

CAMARA MANICIPAL DE JACARA
ESTADO DE MATO GROSSO

PROIETO N o I

4lttPROTOCOLO GERAL
PROCESSO

ENCAMINHADO para o PARECER

-L

RECEBI
DATA +[^l ht

da Comissão

u-r{b
Presi

&-
o1/rr

I
o,-

ssÃo

S-

W^

-l
-§

ffiffim ffi wffiEffiq FilMWffi E mffiMUmffi

PROJETO DE N" O5I/2001
AUTORIA: PODffi. EXECUTM MLIIICIPAL

REI..ATÓRIO
EXPOSIÇÃODA MATúRIA EM EXAME

A matria disfloo sobre o podido do Poder Fxecúivo
a este l-egislativo, solicitando alúorização para Abertura dc Créüto Adicional
EspeciâI, para prov€r os rçcursos de despesas vissndo a Refurma c Aryliaçôo
da Unidade Hospialar Pronto Atcndimcnto.

Coosideramos oda mclhoria com relaçôo a saúde, de

graode iryortância As reformas não foram citadâs neste Proj€to, poÍta[to
sêgu€ em mexo uÍn oficio solcitando informações sob,re quais aryliaçõcs
sêrão rpalizsdas.

CONCLUSÔES DO REIÁTOR

No qrr se refc,rc ao mérito, frce ao que da exposição coo§ta, a ro,ffia é

convmiente e oporhma, merÊccndo aprovação.

Sâo as conclusões

SALÂDAS COMI§SÔES, EM 28 DE DEZEMBRO 2OOI.

DI

õ

D.çaÀ"
LI}U GOIfliIGAPTVEITAVER.EADOR:
RELATOR

0 0 ffiwffiffiqmwwE
í

PROJETO DE NO O5I/2OOI
ATJ"IORIA: PIODEB EXECUTTVO MUMCIPAL

DECISÃO DA COMISSÃO

A Comissõo de Orçamento, Finsnças e Contúilidade,
rermida na daa infra após análise e discussão do RELATÓRIO, passa à

votação.

vorAÇÃo:

ad'§...
VER" L ZAGA PIVETTÀ
PRESIDENTE. RELATOR

Acomparho o voto do Relator

VER. INS P IRA
VICE-PRESIDENTE

Pelas conclusões

VER" ALMIRO PINTO DE OLTVEIRA
SECRETÁRIO

SALA DAS COMISSÔES,
JACIARA,28 DE DEZEMBRO 2OOI

0 D D

ÉírJt t

6a

Pelas Conclusões.

C'

\ k

PROIETO DE N'O5I/2OOI
AUT0RIA: FODER EXECUTM MT IIIICIPAL

PARECER DA COMISSÃO

A Comissâo de Orçamento, Finanças e Contabiüdade,

à rrnenimidade de seus membros, emite PARECER FÀVORÁVEL ao rnérito

da materia, do Projeto de L,ei n'051/2001, dê aúoria do Execúivo Muicipal.

Estiveram pÍ€sentes os Vereadores abaixo nomeados

e assinâdos.

SALA DA§ COMISSÔES,
EM 28 DE DEZEMBRO DE 2OOI.

,,*,hàilt*vErrA
PRESIDENTE. R"ELATOR

VER. RTINS PEREIRA
VICE.PRESIDENTE

YER. ALMIROPINTO Df, OLryEIRA
SECRETÁRIO

mmmo ffi 0wffi8ffi0, FnMruffi E mffiMumffi

ESTADO DE MATO GROSSO
\\
V

Jaciara/MT, 28 de dezernbro de 2001.

Senhor Presidente,

Vimos pelo pres€ntê, solicitr de Vossa
ExcelÂncie, quê ancxe ao Projeto de lai n." Sllz00l,infonnaçôcs sobre quais

reformas e ryüaçôes que serão fcitas na Unidade Hospitalr Pronto
Ateodimento.

Certo dc cootaÍ com as refsidas informaçôcs,
dcsde já agradoço e aproveito a oporumidade para reitoar-lhe os potcstos de

sl6vlda ssr;mr e consideraçâo.

Respeitosamente,

E*) € §ÀÊ
VCr. LI.[Z GONZAGA PTVETTA

Ercel,entirrimo ScEhor
VER IRON REZEI\IDE ANDRADE
DD. Presidilte dr Câmere Municipal
NESTA.

R. Jurucê, 1.301 - Centro - CEP: 78.820-000 - Jaciara-ÍtlT - Fone: (0*66)46í- 1679/2393 - Cx.P: 049 - E-mail:cmjac@vsp.com.br

CÂMNRA MUNIGIPAL DE JAGIARA

oFÍctoN't62001.

I

t
ESTADO DE MATO GROSSO ly

CAMARA MUNIGIPAL DE JACIARA

oFicl0 N'16i2001. JeciarotíT, 28 de dezembro de 2001.

Prezado Senhor,

Vimos pelo preseute, solicitsr de Vossg
Excelência, que strexe ao Projeto de Lei n." 5l/2001, informações sobre queis
reformas e anpliaçôes que serlo feitas na Unidade llospitslar Protrto
Atendimcnto.

Certo de contsr com as referidas informaçôes,
desde já rgradeço e eproveito a oportunidúe para rcitcrar-lhe os protestos de
elevada estimr e cousideraçflo.

Re speitosam ente.

B->S +§s
Vet.LUIZGONZÁGA PMTTA

Erceleutbrimo Senhor
VER. IRON REZENDE ÀNDRÀDE
DD. Presidente da Câmara Munlclpal
NESTÀ

nAr*^*

R.Jurucê, 1.301 -Centro'CEP: 78.820'000 - Jaciara-MT - Fone: (0*'66) 461-1679/2393 - Cx.P: 049 - E+tail:cmjac@vsp.com.br

CAMARA MANICIPAL DE JACIÁRA
ESTADO DE MATO GÀOS^SO.

PROJETO N." S/ 2'ul

SESSÃO

PROTOCOLO GERAL N."
PROCESSO N."

ApfOVadO o referido autógrafo de conformidade coma

Lei Orgânica de Jaciara - MT.

JACIARA.MT 12001

\)

?

,

MESA DIRETORA

Ver.Iron sen Andrade
P SID

Ver.
lo vI E- s ENTE

Ver. ES MONTEIRO
2'VICE - PRESIDENTE

Ver. Ivan de Almeida Júnior
I'SECRETÁRIO

Ver. Luiz Gonzaga Pivetta
2'SECRETÁRIO

-

L